
 

 
 

Actualizado a enero 2025 

 
   
 
 
 
 

Tramo 
Período 1992 

(Tarifas aplicables del 
1/10/1991 al 30/09/1992) 

Período 1993 
(Tarifas aplicables del 

1/10/1992 al 30/09/1993) 

Período 1994 
(Tarifas aplicables del 

1/10/1993 al 30/09/1994) 

Período 1995 
(Tarifas aplicables del 

1/10/1994 al 30/09/1995) 
Tarifa 

Hasta ¢4.800.000 ¢5.700.000 ¢4.800.000 ¢7.400.000 10% 

Hasta ¢9.600.000 ¢11.500.000 ¢9.600.000 ¢14.900.000 20% 

Más de ¢9.600.000 ¢11.500.000 ¢9.600.000 ¢14.900.000 30% 

Tramo 
Período 1996 

(Tarifas aplicables del 
1/10/1995 al 30/09/1996) 

Período 1997 
(Tarifas aplicables del 

1/10/1996 al 30/09/1997) 

Período 1998 
(Tarifas aplicables del 

1/10/1997 al 30/09/1998) 

Período 1999 
(Tarifas aplicables del 

1/10/1998 al 30/09/1999) 
Tarifa 

Hasta ¢8.700.000 ¢10.179.000 ¢11.544.000 ¢13.200.000 10% 

Hasta ¢17.500.000 ¢20.475.000 ¢23.221.000 ¢26.553.000 20% 

Más de ¢17.500.000 ¢20.475.000 ¢23.221.000 ¢26.553.000 30% 

Tramo 
Período 2000 

(Tarifas aplicables del 
1/10/1999 al 30/09/2000) 

Período 2001 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2000 al 30/09/2001) 

Período 2002 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2001 al 30/09/2002) 

Período 2003 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2002 al 30/09/2003) 
Tarifa 

Hasta ¢14.347.000 ¢16.067.000 ¢17.960.000 ¢19.695.000 10% 

Hasta ¢28.860.000 ¢32.320.000 ¢36.127.000 ¢39.617.000 20% 

Más de ¢28.860.000 ¢32.320.000 ¢36.127.000 ¢39.617.000 30% 
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Tramo 
Período 2004 

(Tarifas aplicables del 
1/10/2003 al 30/09/2004) 

Período 2005 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2004 al 30/09/2005) 

Período 2006 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2005 al 30/09/2006) 

Período 2007 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2006 al 30/09/2007) 
Tarifa 

Hasta ¢21.468.000 ¢24.381.000 ¢27.811.000 ¢31.043.000 10% 

Hasta ¢43.183.000 ¢49.043.000 ¢55.943.000 ¢62.444.000 20% 

Más de ¢49.043.000 ¢49.043.000 ¢55.943.000 ¢62.444.000 30% 

Tramo 
Período 2008 

(Tarifas aplicables del 
1/10/2007 al 30/09/2008) 

Período 2009 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2009 al 30/09/2009) 

Período 2010 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2009 al 30/09/2010) 

Período 2011 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2010 al 30/09/2011) 
Tarifa 

Hasta ¢33.701.000 ¢38.891.000 ¢41.112.000 ¢43.253.000 10% 

Hasta ¢67.791.000 ¢78.231.000 ¢82.698.000 ¢87.004.000 20% 

Más de ¢67.791.000 ¢78.231.000 ¢82.698.000 ¢87.004.000 30% 

Tramo 
Período 2012 

(Tarifas aplicables del 
1/10/2011 al 30/09/2012) 

Período 2013 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2012 al 30/09/2013) 

Período 2014 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2013 al 30/09/2014) 

Período 2015 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2014 al 30/09/2015) 
Tarifa 

Hasta ¢45.525.000 ¢47.451.000 ¢49.969.000 ¢52.710.000 10% 

Hasta ¢91.573.000 ¢95.447.000 ¢100.513.000 ¢106.026.000 20% 

Más de ¢91.573.000 ¢95.447.000 ¢100.513.000 ¢106.026.000 30% 

Tramo 
Período 2016 

(Tarifas aplicables del 
1/10/2015 al 30/09/2016) 

Período 2017 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2016 al 30/09/2017) 

Período 2018 
(Tarifas aplicables del 

1/10/2017 al 30/09/2018) 

Período 2019  
(Tarifas aplicables del 
01/10/2018 hasta el 

30/09/2019, inclusive) 

Tarifa 

Hasta ¢52.320.000,00 ¢52.634.000,00 ¢53.113.000 ¢54.303.000,00 10% 

Hasta ¢105.241.000,00 ¢105.872.000,00 ¢106.835.000 ¢109.228.000,00 20% 

Más de  ¢105.241.000,00 ¢105.872.000,00 ¢106.835.000 ¢109.228.000,00 30% 
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Tramo 
Período 2020  

(Tarifas aplicables del 
01/10/2019 al 31/12/2020) 

Período 2021 
(Tarifas aplicables del 

1/01/2021 al 31/12/2021) 

Período 2022 
(Tarifas aplicables del 

1/01/2022 al 31/12/2022) 

Período 2023 
(Tarifas aplicables del 

1/01/2023 al 31/12/2023) 
Tarifa 

Hasta ¢5.143.000,00  ¢5.157.000,00 ¢5.286.000,00 ¢5.761.000,00 5% 

S/exceso 
¢5.143.000,00 hasta 

¢7.715.000,00  
¢5.157.000,00 hasta 

¢7.737.000,00 
¢5.286.000,00 hasta 

¢7.930.000,00 
¢5.761.000,00 hasta 

¢8.643.000,00 10% 

S/exceso 
¢7.715.000,00 hasta 

¢10.286.000,00 
¢7.737.000,00 hasta 

¢10.315.000,00 
¢7.930.000,00 hasta 

¢10.573.000,00 
¢8.643.000,00 hasta 

¢11.524.000,00 
15% 

S/exceso ¢10.286.000,00 ¢10.315.000,00 ¢10.573.000,00 ¢11.524.000,00 20% 

Renta bruta 
superior a: ¢109.032.000,00 ¢109.337.000,00 ¢112.070.000,00 ¢122.145.000,00 30% 

Tramo 
Período 2024 

(Tarifas aplicables del 
1/01/2024 al 31/12/2024) 

Período 2025 
(Tarifas aplicables del 

1/01/2025 al 31/12/2025) 
  Tarifa 

Hasta ¢5.687.000,00 ¢5.642.000,00   5% 

S/exceso 
¢5.687.000,00 hasta 

¢8.532.000,00 
¢5.642.000,00 hasta 

¢8.465.000,00 
  10% 

S/exceso ¢8.532.000,00 hasta 
¢11.376.000,00 

¢8.465.000,00 hasta 
¢11.286.000,00 

  15% 

S/exceso ¢11.376.000,00 ¢11.286.000,00   20% 

Renta bruta 
superior a: 

¢120.582.000,00 ¢119.629.000,00   30% 

 


